c. de lemne, din oari
să se încălzeasoă şi sala de învăţământ.

Alesul învăţător va fi îndatorat a
oânta în strană. Conodrentul oare va do
vedi, că este în stare a instrua şi oonduoe
oor va fi preferit.

Din şedinţa oomitetului parohial ţi
nută la 2/15 August 1910.
V ictor i. S ă lăgean Nicodin A rdelean

par. prez. notar.
V idi:
D o b r a , în 3/16 August 1910,

Iosif Morariu
protopop.

Nr. 715/1910. (300) 1 - 3

C o n c u r s . .
Pentru oouparea posturilor de învă-

tori la următoarele şooale oonfesionale rom.
gr. or. din traotul Treisoaunelor se esorie
ooncurs cu termin de 15 zile de'a prima
publioare în „Telegraful Român“.

1.

Doritorii de a oompeta la vre-unul
din aceste posturi au a se prezenta în
vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserica
unde voieşte a concura spre a şi arăta
desteritatea în cântări şi tipic.

Rugările de ooncurs împreună cu do
cumentele reoerute sunt a se adresa la
subsemnatul în Bereczk comitatul Há
romszék.

B r e ţ o u , 3/16 August 1910.
Ofioiul protopresbitersl rom. gr. or.

al Treisoaunelor în oonţelegere cu oomi-
tetele parohiale.

Constantin Dimiau
protopresbiter.

Nr. 383/1910. (297) 1—3

C o n c u r s .
Pentru ocupai ea postului de învăţător

dela şcoalele noastre din comunele mai jos
însemnate se escrie concurs cu termin de 15
zile, dela prima publicare în acest jurnal.

Aleşii învăţători se mai îndatorează a
instrua elevii în cântările bisericeşti, a-i con
duce în toate Duminecile şi sărbătorile de
peste an la biserică şi a cânta cu ei la sf. li
turghie.

Al ba - I u l i u , 2/15 August 1910.
Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-

tului Alba-Iulia în conţelegere cu comitetele
parohiale.

loan Teculescu
protopresbiter.

Nr. 306/1910. (305) 1—1

Publicare de licitaţiune.
Comuna bis. Ohaba de sub peatră

ou filia Ciopea din protopresbiteratul Ha
ţegului dă în întreprindere zidirea şcoalei
confesionale, pe baza rezoluţiunii Prea
Ven.

Concurenţii îşi vor înainta cererile, ir
struite conform dispoz ţiunilor Regulamente
lui pentru parohii subsemnatului oficiu prol
topresbiteral în terminul indicat şi se voii
prezenta într’o Duminecă sau sărbătoare po
porului îa biserică spre a celebra sau cuvânta)

Braşov, în 16/29 Iulie 1910.
Oficiul protopresbiteral al tractului Bra

şov în conţelegere eu comitetul parohial.
loan llam sea

protopop adm.

Nr. 386/1910 of. pprez. [288] 2—3
C o n c u r s .

Peutru ocuparea postului de paroli în
parohia de cl. II Cârpiniş, protopresbitera
tul Cetatea de peatră, se publică concurs cu
termin de 30 zile de'a prima apariţie în
„Telegraful Român*.